UBND HUYỆN BÌNH ĐẠI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-PGD&ĐT Bình Đại, ngày     tháng  3  năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn

 thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 585/KH-SGD&ĐT ngày 15/3/2022 của Sở  Giáo  dục
và  Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai  công các phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối  nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai t h ự c  h iệ n  công

tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm
2022 như sau:

I. Mục đích

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối với
nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối

nước đối với trẻ em, học sinh phổ thông.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn
thương tích, đuối nước; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động

phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm
nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo năng lực tổ chức, hướng dẫn cho học
sinh, trẻ em những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối

nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày.

II. Thời gian: Tháng 03 đến hết tháng 12 năm 2022.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Xây dựng kế hoạch chi tiết, đề  xuất  các  nhiệm  vụ, giải  pháp phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương, vùng  miền  triển  khai  hiệu  quả  công  tác
phòng,  chống  tai nạn thương tích, đuối nước đối  với  trẻ  em, học  sinh. Triển

khai  hiệu quả  tài  liệu hướng dẫn Giáo dục phòng  tránh đuối  nước  cho  học
sinh theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT  tại các cơ sở giáo dục; chú trọng đẩy

mạnh  công  tác  tuyên  truyền, giáo  dục  nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức,
kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ  động phòng tránh tai

nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước;

 Chỉ đạo thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ  thống cơ sở vật  chất

trường,  lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ  các  hoạt  động  vui
chơi, sinh  hoạt: phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi,

2

hệ  thống điện... trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế,  khắc
phục,  đảm  bảo  các  tiêu  chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương

tích;

 - Phối hợp triển khai bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên dạy bơi cho các

trường nhằm từng bước đảm bảo số lượng,  chất  lượng để triển khai  hiệu quả
công tác phòng, chống tai nạn đuối nước học  sinh; cử giáo  viên  tham gia các

lớp tập huấn do Sở GDĐT tổ chức;

 - Tổ chức kiểm tra, giám  sát,  đánh giá kết  quả  triển khai  công tác

phòng,  chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các trường học và cơ sở giáo
dục.

 2. Các đơn vị trường học

- Các cơ sở giáo dục thực hiện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động
phong trào học sinh học bơi, học các  kỹ  năng  an  toàn phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước; triển khai thực hiện tốt  Kế  hoạch  Phổ  cập  bơi phòng,
chống đuối nước cho  trẻ  em trên địa bàn huyện  năm  2022. Các trường  báo

cáo  Thống kê  tiến  độ Phổ cập bơi cho trẻ 6-15 tuổi định kỳ về Phòng GDĐT
khi có yêu cầu.

- Các đơn vị trường học  thực hiện lồng ghép trong các hoạt động  giáo dục,
các giờ học thể dục, các tiết học  cuối  trước  khi  học  sinh tan  trường thường

xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các  kỹ năng  nhận  biết  về  nguy  cơ
xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng  phòng,  tránh; khuyến  khích

nhà  trường, cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp  với  gia đình học
sinh tổ  chức  dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường;

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ  chức  Đoàn TNCS  Hồ  Chí  Minh, Đội
TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh  trong  tổ  chức  quản  lý, giám sát hướng
dẫn học  sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn  thương  tích,  đuối  nước

trong  dịp  nghỉ  hè  năm 2022; phối hợp với các ban ngành, tổ  chức  tại  địa
phương  tổ  chức  công tác  bàn giao trẻ em, học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức

các lớp  học  bơi,  lớp  học  kỹ  năng  an  toàn phòng chống đuối nước cho học
sinh tham gia;

 - Thường xuyên cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai
nạn  đuối nước của học sinh xảy ra ở đơn vị (về  Phòng GD&ĐT);

IV. Kinh phí

Nhà  trường và  các  cơ sở giáo  dục  chủ động bố trí ngân sách được cấp năm

2022 và các  nguồn  kinh  phí  xã  hội  hóa hợp  pháp  tổ  chức triển khai.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch t h ự c  h iệ n  công tác  phòng, chống tai

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022.

3

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường công tác tuyên
truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, văn

bản chỉ đạo của bộ, ngành trung ương, tỉnh và huyện về phòng, chống tai nạn,
thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện tổ chức phổ cập bơi
hàng năm tại các đơn vị trường học trực thuộc.

 2. Các đơn vị trường học

- Xây dựng và triển khai kế hoạch t h ự c  h iệ n  công  tác phòng, chống tai

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022 sao cho phù hợp
với thực tiễn tại đơn vị. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tai

nạn, thương tích cho trẻ em và học sinh trong trường học.

- Có kế hoạch xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất trường, lớp,… nhằm
phòng, chống tai nạn, thương tích; đảm bảo an toàn cho học sinh khi có thiên tai

và các rủi ro khác.

- Nâng cao năng lực, phát huy vai trò trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên,

cán bộ quản lý giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với
trẻ em.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện
nhằm đảm bảo môi trường an toàn tốt nhất tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn,
thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2022 đề nghị hiệu trưởng các đơn vị

trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Báo cáo)
- Website PGD&ĐT;
- Lưu: VT, TM.

 TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Trung

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-22T11:09:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Võ Văn Trung<vvtrung.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-22T11:16:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-22T11:16:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-03-22T11:16:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!